---

26 *Ibidem*.

27 Yo por *del*.

28 *Non legitur del*.

29 *Ibidem*.

sunt, paucique eo eruditionis proveci, ut eos intelligere atque in illis versari possint. Quod si iudaeorum libris opponas inveniri quaedam religioni nostrae contraria, ritus, caeremonias, placita, multo plura in graecis libris atque latinis, quae linguae minus reconditae sunt, minusque a communi usu remotae, dicam exstare, passimque legi, quae si tolerantur ob earum linguarum utilitatem, iure petere videamur, ut idem hebraicis libris concedatur. Quod si convicia in religionem nostram iactantur, raro id contingit, idemque in graecorum et latinorum libris invenitur ut religio nostra accusetur. Cornelius Tacitus libro XV sic ait: «Ergo abolendo rumori Nero subdidit reos et exquisitissimis poenis adfecit, quos per flagitia invisos vulgus christianos appellabat, auctor nominis eius Christus, qui Tiberio imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio adfectus erat, repressoque in praesens exitiabilis superstitionis rursus erumpebat etc.». Quibus similia Suetonius in Vita Neronis capitulo XV: “Adflicti -inquit- supplicii christiani genus hominum superstitionis novae ac maleficae”. Quid Lucianum proferam in nonnullis Dialogis, qua caetera libertate ridentem nostra? Zosimum Constantinum insectantem calumnia quasi nostra sacra sincero animo haudquaquam susceperit? Quid Justinum Libro 36 de Moyse fabulosa aniliatque commemorantem? Quid alia multa quae in libris aliis reperiuntur, neque ea causa reprobati unquam sunt aut castigati, nimirum maioris utilitatis respectu. Quod si in iudaeorum libris loci nonnulli ex divinis litteris explicantur aliter quam ab Ecclesia accipiuntur<sup>30</sup>, ex aliorum rabinorum libris refellimus, quo in genere Porcherus et Galatinus cum laude iudaeos exagitarunt, neque est dubium his libris / [9v] de quibus agitur sublatis, magno adiumento ac praesidio viros doctos exspoliari ad iudaeos revincendos, non aliter divinos accipientes quam ab eorum maioribus explicantur, ut necesse sit ex eorum libris illos convenire<sup>31</sup>.

Que sea, pues, cosa injusta mudar la lección de los libros, y más cuando son de autores contrarios a nuestra religión, contra los cuales se ha de disputar, nadie lo dudará, pues las leyes que hablan desto lo tienen por crimen de falsedad: *Lex Prima: Qui in rationibus; Lex Instrumentorum 16, Artículo final; Digestum, Ad legem Corneliam De Falsis*, cuyas palabras son: *Sed et caeteros qui in rationibus, tabulis, litteris publicis, aliave qua re, sine<sup>32</sup> consignatione falsum fecerunt; vel ut verum non appareat, quid celaverunt, subriperunt, subiecerunt, resignaverunt, eadem poena adfici solere dubium non esse<sup>33</sup>*. Esto mesmo condenan los doctores intérpretes del Derecho. Y porque sería largo referir lo que dicen todos, basta poner aquí las palabras de Gregorio López, *Animadversionum*,